
Oggetto: PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA STRUTTURA DA DESTINARE AD ASILO 
NIDO NEL COMUNE DI MARANO PRINCIPATO CUP: E41B22002040006 - NOMINA RUP 
 Pagina 1 di 4 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 200 DEL REG. SETTORE 

N. 587 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 08/11/2022 

OGGETTO: 

PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA 

STRUTTURA DA DESTINARE AD ASILO NIDO NEL 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO CUP: 

E41B22002040006 - NOMINA RUP 


           
 

 

 
L’anno duemilaventidue del mese di novembre del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

VISTO 
-Il D. Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 
-Il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali” e s.m.i., coordinato con le disposizioni del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i; 
-Il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i; 
-Le Linee Guida ANAC n. 3 ad oggetto: “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni …...”; 
-Il Decreto sindacale di nomina dell’Ing. Eduardo B. IANNACE, in qualità di Responsabile 
del Settore III, LLPP del Comune di Marano Principato, prot. 5283 del 16/06/2022; 
 
PREMESSO 
-Che è stato pubblicato l’avviso pubblico per la presentazione di proposte per la 
realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare 
nell’ambito del PNRR, Miss. 4 – Istruzione e Ricerca – Comp. 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano 
per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, pubblicato in data 2 dicembre 2021 
n. 48047 dal Ministero dell’Istruzione;  
-Che lo stesso ha come obiettivo quello di consentire la costruzione, riqualificazione e 
messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole dell’infanzia, al fine di migliorare l’offerta 
educativa sin dalla prima infanzia e offrire un concreto aiuto alle famiglie, incoraggiando la 
partecipazione delle donne al mercato del lavoro e la conciliazione tra vita familiare e 
professionale. 
-Che con Delibera di giunta comunale n. 14 del 22 Febbraio 2022 l’Amministrazione 
Comunale ha inteso candidare a tale iniziativa lo studio di fattibilità tecnica economica 



Oggetto: PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA STRUTTURA DA DESTINARE AD ASILO 
NIDO NEL COMUNE DI MARANO PRINCIPATO CUP: E41B22002040006 - NOMINA RUP 
 Pagina 2 di 4 

denominato: “REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA STRUTTURA DA DESTINARE AD 
ASILO NIDO NEL COMUNE DI MARANO PRINCIPATO” - CUP: E41B22001040006, 
redatto dall’ing. Francesco BARATTA, tecnico comunale, per una spesa complessiva di € 
288.000,00. 
 

PRESO ATTO 
-Che con nota assunta al protocollo dell’ente al n. 8824 del 12/10/2022 è stato comunicato 
a questo ente che l'intervento candidato è stato ammesso a finanziamento e inoltre 
venivano dettate le indicazioni operative per la sottoscrizione dell’accordo di concessione. 
-Che con successiva nota, acquisita al protocollo dell’ente al n. 9083 del 20/10/2022 
veniva sottoscritto digitalmente tra le parti l’accordo di concessione di finanziamento e 
meccanismi sanzionatori. 
 

VISTA 
La delibera di giunta municipale n.122 del 24/10/2022 con la quale è stato preso atto del 
finanziamento di che trattasi. 
 

PRESO ATTO 
-Che nella medesima delibera si indirizzava l’ufficio tecnico settore III LLPP alla 
predisposizione degli atti conseguenziali per la realizzazione dell’intervento. 
-Che per il prosieguo dell’iter è necessario conferire l’incarico di Rup, responsabile Unico 
del procedimento, del suddetto intervento per gli adempimenti connessi e finalizzati alla 
realizzazione dell’opera. 
 

VISTI 
-La Lg. 241/1990, ed in particolare l'art. 5, "Responsabile del procedimento", e seguenti;  
-Il D.Lgs. 50/2016, ed in particolare l'art. 31, "Ruolo e funzioni del responsabile del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni", e l'art. 113, "Incentivi per funzioni 
tecniche";  
-le Linee guida ANAC n. 3 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti "Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; 
-Il Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento 
di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell'ambito di opere/lavori, servizi e 
forniture,  
 

RITENUTO  
-Necessario provvedere, ai sensi delle norme citate, alla formale nomina del 
"Responsabile Unico del Procedimento" (RUP) relativo ai lavori in oggetto, nonché 
all'individuazione del "Gruppo di lavoro" costituito da personale dell'Ufficio Tecnico e al 
conseguente affidamento delle funzioni ed attività di cui all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e 
del relativo regolamento.  
 

RICHIAMATI: 
 -l'art. 31, c. 1, del Codice il quale recita "il RUP è nominato con atto formale del soggetto 
responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di 
ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in 
relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali 
adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato" 
-Il par. 2 delle citate Linee guida ANAC: "2.1. Per ogni singola procedura di affidamento di 
un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti, con atto formale del dirigente o di 
altro soggetto responsabile dell'unità organizzativa, individuano un RUP per le fasi della 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione.  
 

 
 



Oggetto: PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA STRUTTURA DA DESTINARE AD ASILO 
NIDO NEL COMUNE DI MARANO PRINCIPATO CUP: E41B22002040006 - NOMINA RUP 
 Pagina 3 di 4 

TENUTO CONTO: 
 -dei requisiti di professionalità richiesti per lo svolgimento del ruolo di RUP di cui al par. 4 
delle citate Linee guida;  
-dei compiti specificamente attribuiti al RUP dalle vigenti norme, con particolare riferimento 
all'art. 31, commi 3 e 4, del Codice, ai par. 5 e 6 delle Linee guida, 
 

DATO ATTO 
-Che, tra i dipendenti di ruolo dell'Ente e addetti al Settore Tecnico, è stata individuata la 
seguente figura: geom. Giovanni TENUTA, istruttore direttivo tecnico, cat. C, a tempo 
indeterminato del Comune di Marano Principato.  
 

RILEVATO 
-Che, in relazione al presente provvedimento, non si ravvisano allo stato situazioni di 
conflitto di interesse, anche potenziali, come disposto dall'art. 6-bis della legge 241/1990, 
dall'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento dell'Ente.  
 

DATO ATTO 
-Che sulla presente si rende parere preventivo attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi dell'articolo 147-bis del D. Lgs. 267/2000, introdotto dal 
D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012. 
 

RITENUTO 
Pertanto, per le ragioni sopra esposte, di provvedere alla nomina del RUP dell’intervento 
di cui in oggetto. 
 

 VISTI E RICHIAMATI:  
-il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento (Rup), ai sensi dell’art. 31 del D. 

Lgs. 50/2016, dell'intervento denominato: "PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI 

UN ASILO NIDO NEL COMUNE DI MARANO PRINCIPATO" CUP: E41B22001040006 

il tecnico Comunale Geom. Giovanni TENUTA. 

3. DI TRASMETTERE copia della presente all’interessato.  

4. DI PUBBLICARE i dati inerenti al presente atto sul sito istituzionale dell'Ente, sezione 

"Amministrazione trasparente", ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Ing. Eduardo Biagio IANNACE  F.to: Ing. Eduardo Biagio 

IANNACE 

 



Oggetto: PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA STRUTTURA DA DESTINARE AD ASILO 
NIDO NEL COMUNE DI MARANO PRINCIPATO CUP: E41B22002040006 - NOMINA RUP 
 Pagina 4 di 4 

 

 

 Impegno  N°   Anno 2022 Euro  

  

Liquidazione  N°   Anno 2022 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 

 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

  Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
  Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li _________________________ 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 09/11/2022 Il Responsabile del Settore 

Ing. Eduardo Biagio IANNACE 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 1072 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 09/11/2022 al 24/11/2022 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 09/11/2022 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:   

 


